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GJYKATA KUSHTETUFBE 
YCTABHJI CYJI. 

CONST1TU110NAL C RT 

Prishtine, me J.5janar 2013 
Nr. ref.: RK343/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin nr. KI 104j12 

Parashtruesit 

Azem Kabashi 
Tahir Badalli 
OsmanZajmi 

Nafije Krasniqi 

Vleresim i kushtetutslunerise dhe ligjshmerise se listes perfundimtare te 20%-it 
te ardhurave te shitjes nga privatizimi i Ndermanjes Shoqerore "Industria 

Ushqimore" hartuar nga Agjencia Kosovare e Privatizimit 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIICES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesit e kerkeses 

1. Kerkesa u parashtrua nga z. Azem Kabashi, me vendbanim ne Korishe, fshat ne 
Prizren, z. Tahir Badalli, me vendbanim ne Zhur, fshat ne Prizren, z. Osman Zajmi, me 
vendbanim ne Prizren dhe znj. Nafije Krasniqi, me vendbanim ne Prizren. 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesit e kontestojne listen e punetoreve te kualifikueshem per 20%-in nga te 
ardhurat e shitjes se Ndermarrjes Shoqerore "Industria Ushqimore", Prizren, (ne 
tekstin e metejme: NSH) te Agjencise Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: 
"AKP"). 

Objekti i t;eshtjes 

3· Parashtruesit pretendojne se AKP-ja i ka interpretuar ne menyre te gabueshme 
dispozitat e neneve 10.1, 10.2 dhe 10-4 te Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2003/13 per 
Transformimin e se drejtes per perdorimin e prones se patundshme ne pronesi 
shoqerore (ne tekstin e metejme: Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2003!13). 

4· Parashtruesit nuk i referohen asnje dispozite te Kushtetutes. 

Baza juridike 

s. Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 22 i Ligjit Nr. 03jL-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, i 15 janarit 2009, (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe rregulli 56 
(2) i Rregullores se Punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Rregullorja e Punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 19 tetor 2012, Parashtruesit dorezuan ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves ((ne tekstin e metejme: "Gjykata") propozimin per vleresimin e 
kushtetutshmerise dhe ligjshmerise se listes se AKP-se te punetoreve te 
kualifikueshem per 20%-in nga te ardhurat e shitjes se NSH-se. 

7- Me 23 tetor 2012, Gjykata kerkoi nga parashtruesit qe ta plotesojne kerkesen ne pajtim 
me rregullin 36-4 te Rregullores se punes, i cili parasheh: "Nese kerkesa eshte e 
pakompletuar ose nuk pennban informacione te domosdoshme per zhvillimin e 
procedurave, Gjykata kerkon nga parashtruesi t'i beje permiresimet e 
domosdoshme brenda nje afati te caktuar kohor, por jo me shu me se 30 dite." 
Parashtruesit nuk parashtruan asnje pergjigje ne kete kerkese. 

8. Me 5 nentor 2012, Kryetari i Gjykates Kushtetuese me Vendimin Nr.GJR.KI-104/12, 
caktoi Gjyqtarin Robert Carolan si Gjyqtar Raportues. Te njejten date, Kryetari i 
Gjykates Kushtetuese me Vendimin Nr. KSH.KI-104/12, caktoi Kolegjin Shqyrtues te 
perbere nga Gjyqtaret: Altay Suroy (gjyqtar kryesues), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama
Hajrizi. 

9. Me 8 nentor 2012, kerkesa iu komunikua AKP-se. 

10. Me 6 dhjetor 2012, pasi shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues, Kolegji Shqyrtues i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

11. Me 19 tetor 2012, parashtruesit dorezuan kerkesen me vetem pese faqe te perbere nga: 
1. Propozimi per vleresim te kushtetutshmerise dhe ligjshmerise se listes 
perfundimtare te 20 %-it, te hartuar nga Agjencia Kosovare e Privatizimit; 2. Lista e 
AKP-se e punetoreve te kualifikueshem per 20%-in nga te ardhurat e shitjes se NSH-se, 
te publikuar ne gazeten ditore Kosova Sot; dhe 3· Rregullorja e UNMIK-ut 2003/13. 



Pretendimet e Parashtruesve 

12. Parashtruesit pretendojne se AKP-ja i ka interpretuar dhe aplikuar ne menyre te 
gabueshme dispozitat e neneve 10.1, 10.2 dhe 10-4 te Rregullores se UNMIK-ut Nr. 
2003/13, kur i ka hequr parashtruesit nga lista e punetoreve te kualifikueshem per 
20% nga te ardhurat e shitjes se NSH-se, sepse nuk i kishin tre vite pervoje pune ne 
NSH. Ne vend te kesaj, ata pretendojne se AKP-ja i ka futur ne liste kater punetore 
tjere, te cilet nuk kane punuar fare ne NSH. 

13. Parashtruesit pretendojne se ata kane punuar ne NSH prej 2001 deri me 2011 dhe se 
ata i kane plotesuar kushtet nga nenet 10.1, 10.2 dhe 10-4 te Rregullores se UNMIK-ut 
2003/13. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

14. Gjykata veren se, per te qene ne gjendje te gjykoje per kerkesen e parashtruesve, 
Gjykata Kushtetuese duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesit e kerkeses i kane 
plotesuar te gjitha kushtet e pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute, dhe te 
specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregulloren e punes. 

15. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, qe parasheh se "Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura 
para gjykates ne menyre ligjore nga pala e autorizuar." 

16. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 29 (2) (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) 
qe parasheh se: " (2) Kerkesa po ashtu duhet te permbaje edhe: (a) emrin dhe adresen 
e pales e cila e parashtron kerkesen; (b) emrin dhe adresen e perfaqesuesit per 
dorezimin e dokumenteve, nese ka; (c) autorizimin per perfaqesuesin ligjor, niise ka; 
(d) emrin dhe adresen e pales ose te paleve kundershtare, nese jane te njohura, te 
cilave u dergohen dokumentet; (e) mbrojtjen juridike te kerkuar; (f) permbledhje te 
shkurter te jakteve; (g) arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses; dhe (h) ) 
informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes." Per me teper, sipas rregullit 29 (3) 
parashihet se: "(3) Kerkeses i bashkengjiten kopjet e ifaredo dokumenti relevant per te 
mbeshtetur ate. Nese vetem disa pjese te dokumentit jane te rendesishme atehere 
sipas nevojiis, duhet te bashkengjiten vetem pjeset e tilla." 

17. Ne rastin konkret, parashtruesit nuk kane: 

a. dorezuar asnje dolmmentacion mbeshtetes nese ata i kane shteruar te gjitha 
mjetet ligjore; 

b. mbeshtetur me prova ne baza kushtetuese; dhe 
c. ofruar ndonje prove se te drejtat dhe lirite e tyre jane shkelur nga ndonje 

autoritet publik. 

18. Rrjedh se kerkesa eshte e papranueshme sepse eshte qartazi e pabazuar sipas rregullit 
36 (2) te Rregullores se punes i cilia percakton se: (2) Gjykata do te refuzoje nje 
kerkese si qartazi te pabazuar nese bindet se:a) kerkesa nuk arsyetohet prima facie, 
ose b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose c) Gjykata gjen se parashtruesi nuk eshte 
subjekt i ndonje shkeljeje te se drejtave te garantuara me Kushtetute, ose d) kur 
parashtruesi nuk diishmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij." 



PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me rregullin 36 (2) dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se 
punes, me 6 dhjetor 2012, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe dote botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues · · dykates Kushtetuese 


